
 
Dezyderat nr 3 

Komisji do Spraw Unii Europejskiej 
uchwalony na 306 posiedzeniu w dniu 4 grudnia 2014 r. 

do Prezesa Rady Ministrów 
 

w sprawie  
Wniosku dotyczącego dyrektywy Rady w sprawie wprowadzenia w życie zasady 

równego traktowania osób bez względu na religię lub światopogląd, 
niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną  

(COM(2008) 426 wersja ostateczna) 
 

 

Komisja do Spraw Unii Europejskiej wnosi o ponowne rozpatrzenie stanowiska 

Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie projektu dyrektywy Rady Unii Europejskiej w sprawie 

wprowadzenia w życie zasady równego traktowania osób bez względu na religię lub 

światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną, który został przedłożony 

przez Komisję Europejską w 2008 r.  

Pragniemy zwrócić uwagę, że na przestrzeni sześciu lat od czasu sformułowania przez 

rząd stanowiska w tej sprawie nastąpiła zmiana okoliczności o istotnym znaczeniu dla 

rozpatrywania propozycji zawartych w projekcie dyrektywy.  

1) Stanowisko rządu zostało sformułowane przy stanie prawnym, który mógł budzić 

wątpliwości, co do poziomu regulacji antydyskryminacyjnych. Jednak ustawą z dnia 3 

grudnia 2010 r. o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej w zakresie równego 

traktowania (Dz. U. Nr 254, poz. 1700) implementowano do prawa polskiego unijne 

standardy w zakresie prawa antydyskryminacyjnego, zaś w roku 2012 inkorporowano do 

prawa polskiego Konwencję ONZ o prawach osób niepełnosprawnych (Dz. U. z dn. 25 

października 2012 r. poz. 1169), której jedną z podstawowych zasad (art. 5) jest zakaz 

dyskryminacji. W ten sposób, poziom ochrony przed dyskryminacją w prawie polskim 

uległ zasadniczemu podwyższeniu i nie jest oczywiste, czy wymaga dalszych regulacji w 

tej mierze.  

2) Ze względu na trwający kryzys gospodarczy, wnikliwej analizie ekonomicznej winna być 

poddana zawarta w projekcie propozycja daleko idącego rozszerzenia regulacji 

antydyskryminacyjnych na stosunki pomiędzy podmiotami prywatnymi, w tym 

przedsiębiorcami i odbiorcami ich usług. Rozwiązania takie stanowią daleko idące 

ograniczenie wolności gospodarczej oraz swobody umów, chronionych przez 

Konstytucję RP. Propozycja ta budzi z tego powodu uzasadnione kontrowersje, tym 



bardziej, że zadośćuczynienia za akty dyskryminacji w relacjach horyzontalnych już teraz 

można dochodzić w ramach cywilnoprawnej ochrony dóbr osobistych, stanowiącej 

właściwą płaszczyznę rozstrzygania sporów między podmiotami prywatnymi.  

 

Z powyższych względów Komisja do Spraw Unii Europejskiej wnosi o ponowne 

rozpatrzenie stanowiska Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie przedmiotowego projektu 

dyrektywy. 

 

Przewodnicząca Komisji 

         /-/ Agnieszka Pomaska 

 


